## CAPUT CCLVII.

*¶¶ De principio viarum secundum Salomonem; ex eodem libro.*

Cum homine in Deo frueris, Deo potius quam homine frueris; illo enim frueris quo efficeris beatus, et ad eum te pervenisse lataberis, in quo spem ponis ut venias. Inde ad Philemonem Paulus: Ita, frater, inquit, ego te fruar in Domino; quod si non addidisset, in Domino, et te fruar tantum dixisset, in eo constituissest spem beatitudinis suæ. Quanquam etiam vicinissime dicitur frui cum dilectione uti [et vicissitudine dicitur frui cum delectatione uti]; cum enim adest quod diligitur, etiam delectationem secum necesse est gerat, per quam si transieris, eamque ad illud ubi permanendum est retuleris, uteris ea, et abusive, non proprie, diceris frui: si vero inhabes atque permanseri, finem in ea ponens latitatem tuæ, tunc vere et proprie frui dicendus es; quod non faciendum est, nisi in illa Trinitate, id est summo et incommutabili bono. Vide quemadmodum cum ipsa Veritas et Verbum, per quod facta sunt omnia, caro factum est ut habitaret in nobis, tamen ait Apostolus: Et si neveramus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus; ille quippe qui non solum pervenientibus possessionem, sed etiam viam se præbere voluit venientibus, ad [se] principium viarum suarum; ut inde inciperent qui vellent venire. Apostolus igitur, quamvis adhuc ambularet in via, et ad palinam supernæ vocationis sequeretur vocantem Deum, tamen ea quæ retro sunt obliviscens, et in ea quæ ante sunt extensus, jam principium viarum transierat, hoc est eo non indigebat a quo tamen aggrediendum et exordiendum iter est omnibus qui ad veritatem pervenire et in vita æterna permanere desiderant; sic enim ait: Ego sum via, et veritas, et vita: hoc est, Per me venitur, ad me pervenitur, in me permanetur. Cum enim ad ipsum pervenitur [etiam ad ipsum Patrem pervenitur], quia per aqualem ille cui est æqualis agnoscitur, vinciente et tanquam agglutinante nos sancto Spiritu, quo in summo atque incommutabili bono permanere possimus. Ex quo intelligitur quia nulla res in via tenere nos debet, quia [Quando] nec ipse Dominus in quantum via nostra esse dignatus eat, tenere nos voluerit, sed transire, ne rebus temporalibus, quamvis ab illo pro salute nostra susceptis et gestis, hæc amus infirmiter, sed per eas potius curramus alacriter, ut ad eum ipsum qui nostram naturam a temporalibus liberavit et collocavit, ad dexteram Patris provehi atque pervenire mereamur. Omnum igitur quæ prædicta sunt, ex quo de rebus tractamus, hæc summa est, ut intelligatur Legis et omnium divinarum Scripturarum plenitudo et finis esse dilectio rei qua fruendum est, et rei quæ nobiscum ea re frui potest: quia ut se quisque diligit, præcepto non opus est. Hoc ergo ut nossemus atque possemus, facta est tota pro nostra salute per divinam providentiam

A dispensatio temporalis, qua debemus uti, non quasi mansoria quadam dilectione et delectatione, sed transitoria potius tanquam viæ, tanquam vehiculorum, vel aliorum quorumlibet instrumentorum; aut si quid congruentius dici potest, ut ea quibus ferimur, propter illud ad quod serimus, diligamus. Quisquis igitur Scripturas divinas vel quamlibet eorum partem intellexisse sibi videtur, ita ut eo intellectu non ædificet istam geminam charitatem Dei et proximi, nondum intellectus: quisquis vero talem inde sententiam duxerit, ut huic ædificandæ charitati sit utilis, nec tamen hoc dixerit quod ille quem legit eo loco sensisse probabitur, non perniciose fallitur, nec omnino mentitur. Inest quippe in mente voluntas falsa dicendi, et ideo multis inventimus qui mentiri velint, qui autem falli neminem. Cum igitur hoc sciens homo faciat, illud nesciens patiatur, satis appareat in una eademque re, illum qui fallitur eo qui mentitur esse meliorem; quandoquidem pati melius est iniquitatem quam facere. Omnis autem qui mentitur, inique facit, et si cuiquam videtur utile aliquando esse mendacium, potest videri utile aliquando esse iniquitatem. Ne no enim mentiens, in eo quod mentitur servat fidem: nam hoc utique vult ut cui mentitur fidem sibi habeat, quam tamen ei inentendo non servat. Omnis autem fidei violator iniquus est. Aut igitur Iniquitas aliquando est utilis, quod fieri non potest, aut mendacium semper inutile est. Sed quisquis in Scripturis aliud sentit quam ille qui scripsit illis non mentientibus, fallitur. Sed tamen, ut dicere coepram, si ea sententia fallitur qua ædificet charitatem, quæ finis præcepti est, ita fallitur ac si quisquam errore deserens viam, eo tamen per agrum perget, quo etiam via illa perducit: corrigendus est tamen, et quam sit utilis viam non deserere demonstrandum est, ne consuetudine deviandi, etiam in transversum aut perversum ire cogatur. Afferendo enim temere quod ille non sensit quem legit, plerumque incurrit in alia quæ illi sententia contexere nequeat. Quæ si vera et certa esse consentit, illud non possit verum esse quod senserat, sique in eo nescio quomodo ut amando sententiam suam, Scripturæ incipiat offensior esse quam sibi: quod malum si serpere siverit, evertetur ex eo; per fidem enim ambulamus, non per speciem; titubabit autem fides, si divinarum Scripturarum vacillat auctoritas. Porro fide titubante, charitas etiam ipsa languescit. Nam si a fide quis ceciderit, a charitate etiam necesse est cadat. Non enim potest diligere quod esse non credit. Porro si et credit, et diligit bene agendo, et præceptis morum bonorum obtemperando, efficit ut etiam speret se ad id quod diligit esse venturum.

## CAPUT CCLVIII.

*Quod fide et spe decedente charitas maneat, et quod tempore quid rilescait cum veneri, eternum vero ardentius diligatur; ex eodem libro.*

Itaque tria hæc sunt quibus et scientia omnis et prophetia militat: fides, spes, charitas. Sed fidel

succedit species quam videbimus, et spei succedit beatitudo ipsa ad quam perventuri sumus : charitas autem etiam istis decedentibus augebitur potius. Si enim credendo diligimus quod nondum videamus, quanto magis cum videre cōperimus? Et si sperando diligimus quo nondum pervenimus, quanto magis cum pervenerimus? Inter temporalia quippe atque aeterna hoc interest, quod tempore aliiquid plus diligitur antequam habeatur, vilescit autem cum advenerit, non enim satiat animam cum [cui] vera est et certa sedes aeternitas ; aeternum autem ardenter diligitur adeptum quam desideratum. Nulli enim desideranti conceditur plus de illo existimare quam se habet, ut ei vilescat cum minus invenerit, sed quantum quisque veniens existimare potuerit, plus perveniens inventurus est. Homo itaque **45** fidei, spei, et charitate subinxus, eaque inconcusse retinens, non indiget Scripturis, nisi ad alios instruendos : itaque multi per haec tria etiam in solitudine sine codicibus vivunt; unde in illis arbitrari jam implenum esse quod dictum est, sive prophetiae evanescuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia evanescabitur [destruetur] : quibus tamen quasi machinis, tanta fidei, et spei, et charitatis in eis surrexit instructio, ut perfectum aliiquid tenentes, ea quae sunt ex parte non querant : perfectum sane, quantum in hac vita potest; nam in comparatione futuræ vite, nullius justi et sancti est vita ista perfecta ; ideo manent, inquit, fides, spes, charitas, tria haec, major autem horum charitas, quia et cum quisque ad aeterna pervenerit, duobus istis decedentibus, charitas auctior et certior permanebit. Quapropter cum quisque cognoverit sinem praecetti esse charitatem, de corde puro et conscientia bona, et fide non facta, omnem intellectum divinarum Scripturarum ad ista tria relaturus, ad tractationem illorum librorum securus accedat : cum enim diceret, charitas, addidit, de corde puro, ut nihil aliud quam id quod diligendum est diligatur. Conscientiam vero bonam subiunxit propter spem : ille enim se ad id quod credit et diligit perventurum esse desperat, cui malæ conscientiae scrupulus inest. Tertio : Et fide, inquit, non facta : si enim fides nostra mendacio caruerit, tunc et non diligimus quod non est diligendum, et recte vivendo id speramus ut nullo modo spes nostra fallatur.

## CAPUT CCLIX.

*De signis naturalibus, et de datis; ex libro II de Doctrina Christiana.*

Quoniam de rebus cum scriberem, premisi componens ne quis in eis attenderet, nisi quod sunt; non etiam si quid aliud praeter se significant; vicissim de signis disserens, hoc dico, ne quis in eis attendat quod sunt, sed potius quod signa sunt, id est quod significant. Signum est enim res praeter speciem quam ingerit sensibus, aliud aliiquid ex se faciens in cogitationem venire, sicut vestigio viso, transisse animal cuius vestigium est, cogitamus; et fumo viso, ignem subesse cognoscimus : et voce ani-

A mantis audita, affectionem animi ejus advertimus; et tuba sonante, milites vel progredi, vel regredi, et si quid aliud pugna postulat, oportere noverunt. Signorum igitur alia sunt naturalia, alia data : naturalia sunt, quæ sine voluntate atque ullo appetitu significandi praeter se aliquid aliud ex se cognosci faciunt : sicuti est fumus, significans ignem; non enim volens significari id facit, sed rerum expertarum animadversione et notatione cognoscitur ignem subesse, etiamsi fumus solus appareat : sed et vestigium transeuntis animantis ad hoc genus pertinet, et vestitus irati seu tristis affectionem animi significat, etiam nulla ejus voluntate qui aut iratus aut tristes est ; aut si quis alias motus animi vultu indice proditur, etiam nobis non id agentibus ut prodatur. Data vero signa sunt, quæ sibi quæque viventia invicem dant, ad demonstrandos quantum possunt motus animi sui, vel sensa aut intellecta quælibet. Nec ulla causa est nobis significandi, id est signi dandi, nisi ad depromendum et trajiciendum in alterius animum id quod animo gerit qui signum dat. Horum igitur signorum genus, quantum ad homines attinet, considerare atque tractare statuimus : quia et signa divinitus data, quæ Scripturis sanctis continentur, per homines nobis indicata sunt qui ea conscripserunt.

## CAPUT CCLX.

*Quod inter omnia signa verba teneant principatum, quæ propter peccatum superbie non potuerunt communia gentibus esse communia; ex eodem libro.*

Omnia signa verbis comparata paucissima sunt : verba enim prorsus inter homines obtinuerunt principatum significandi quæcumque animo concipiuntur, si ea quisque prodere velit. Nam et odore enuenti Dominus quo perfusi sunt pedes ejus, signum aliquod dedit, et sacramento corporis et sanguinis sui per gustato [prægustato] significavit quod volunt, et cum mulier tangendo simbriam vestimenti ejus salva facta est, non nihil significat. Sed innumerabilis multitudo signorum, quibus suas cogitationes homines exerunt, in verbis constituta est : nam illa signa omnia, quorum genera breviter attigi, potui verbis enuntiare, verba vero illis signis nullo modo possem : sed quia verberato aere statim transeunt, nec diutius manent quam sonant, instituta sunt per litteras signa verborum. Ita voces oculis ostenduntur, non per seiphas, sed per signa quædam sua. Ista signa igitur non potuerunt communia esse omnibus gentibus, peccato quodam dissensionis humanæ, cum ad se quisque principatum rapit, cuius superbie signum est erecta illa turris in cœlum, ubi homines impii non solum animos, sed etiam voces dissenserent habere meruerunt. Ex quo factum est, ut etiam Scriptura divina, qua tantis morbis humanarum voluntatum subvenitur, ab una lingua profecta, quæ opportune potuit per orbem terrarum disseminari, per varias interpretum linguas longe lateque diffusa innotesceret gentibus ad salutem, quam legentes nihil aliud appetunt, quam cogitationes voluntatemque illorum a quibus conscripta est invenire, et per illas

voluntatem Dni, secundum quam tales homines locutus [esse] credimus. Sed multis et multiplicibus obscuritatibus et ambiguitatibus decipiuntur, qui temere legunt aliud pro alio sentientes : quibusdam autem locis, quid vel falso suspicentur non inventant, ita obscura dicta quedam densissimam caliginem obducunt, quod totum provisum esse divinitus non dubito, ad edocendam labore superbiam, et intellectum a fastidio revocandum, cui facile investigata plerumque vilescent.

## CAPUT CCLXI.

*Quod ex aliqua similitudine Scriptura suavius excetum, ut illud exempli causa de Cantico caucorum : Deutes tui sicut grec detonsarum ; ex eodem libro.*

Quid est, queso, quod si quisquam dicat sanctos esse homines atque perfectos, quorum vita et moribus Christi Ecclesia de quibuslibet superstitionibus praecedit eos qui ad se veniunt, et imitatione bonorum sibimet quoddammodo incorporat, qui boni fideles et veri Dei servi, deponentes onera saeculi, ad sanctum baptismi lavacrum venerunt, atque inde ascendentes, conceptione sancti Spiritus, fructum dant geminæ charitatis, id est Dei et proximi. Quid est ergo, quod si haec quisque dicat, minus delectat audientem, quam si ad eundem sensum locum illum exponat de Cantico canticorum, ubi dictum est Ecclesiæ. **¶** cum tanquam pulchra quedam femina laudaretur : Dentes tui, sicut grec detonsarum ascendens de lavacro, quæ omnes geminos creant, et sterilis non est in illis ; num aliud homo discit, quam cum illud planissimis verbis, sine similitudinis hujus adminiculo audiret ? et tamen nescio quomodo suavius intueror sanctos, cum eos quasi dentes Ecclesiæ video quasi praecidere ab erroribus homines, atque in ejus corpus [corpore] emollita duritia, quasi demersos mansosque transferre. Oves etiam jocundissime agnoscere detonsas oneribus saecularibus, tanquam velleribus positis, et ascendentis de lavacro, id est de baptismate, creare omnes geminos, duo praecpta dilectionis, et nullam esse ab isto sancto fructu sterilem video. Sed quare suavius videam, quam si nulla de divinis libris talis similitudo promeretur, cum res eadem sit eademque cognitio, difficile est dicere, et alia quæstio est. Nunc tamen nemo ambigit, et per similitudines libentius quæcognosci, et cum aliqua difficultate quæsita multo gratius inveniri. Qui enim prorsus non inveniunt quod querunt, fame laborant : qui autem non querunt, quia in promptu habent, fastidio sepe marcescent : in utroque autem languor cavendus est. Magis igitur et salubriter Spiritus sanctus ita Scripturas sanctas modificavit, ut locis apertioribus fami occurreret, obscurioribus autem fastidia detergeret : nihil enim sere de illis obscuritatibus eruitur, quod non planissime dictum alibi reperiatur. Ante omnia igitur opus est Dei timore converti ad cognoscendam ejus voluntatem, quid nobis appetendum fugiendumque præcipiat. Timor autem iste co-

A gitationem de nostra mortalitate et de futura morte necesse est incutiat, et quasi clavatis carnibus, omnes superbiæ motus ligno crucis affligat. Deinde mitescere opus est pietate, neque contradicere Scripturæ, sive intellectæ, si aliqua viua nostra percudit, sive non intellectæ, quasi nos melius sapere meliusque præcipere possimus : sed cogitare potius et credere id esse melius et verius, quod ibi scriptum est, etiam si lateat, quam id quod nos per nos ipsos sapere possumus. Post istos duos gradus timoris atque pietatis, ad tertium venitur scientiæ gradum, de quo nunc agere institui : nam in eo se exercet omnis divinarum Scripturarum studiosus, nihil in eis aliud inventurus [inveniens], quam diligendum esse Deum, propter Deum, et proximum propter Deum, et illum quidem ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente, proximum vero tanquam seipsum, id est ut tota proximi sicut etiam nostri dilectio referatur in Deum : de quibus dubibus præceptis, cum de rebus ageremus, libro superiore tractavimus. Necesse est ergo, ut primo se quisque in Scripturis inveniat amore hujus saeculi, hoc est temporalium rerum implicatum, longe sejunctum esse a tanto amore Dei, et tanto amore proximi, quantum Scriptura ipsa præscribit : tum vero ille timor quo cogitat de judicio Dei, et illa pœnas qua non potest nisi credere et cedere auctoritati sanctorum librorum, cogit eum seipsum lugere : nam ista scientia bonæ spei hominem non se jacantem, sed lamentantem facit ; quo affectu impetrat sedulis precibus consolationem divini adjutorii, ne desperatione frangatur.

## CAPUT CCLXII.

*De signis propriis et translati agens, dat exemplum, quod bos proprie pecus translate Evangelista monstruet ; ex eodem libro.*

Duabus autem causis non intelliguntur quæ scripta sunt, si aut ignotis aut ambiguis signis obleguntur. Sunt autem signa vel propria, vel translati : propria dicuntur, cum his rebus significandis adhibentur, propter quas sunt instituta : sicut cum dicimus bovem, intelligimus pecus, quod omnes nobiscum Latinæ linguae homines hoc nomine vocant. Translatia sunt, cum et ipsæ res quas propriis verbis significamus, ad aliquid aliud significandum usurpantur : sicut dicimus bovem, et per has duas syllabas intelligimus pecus, quod isto nomine appellari solet : sed rursus per illud pecus intelligimus evangelistam, quem significavit Scriptura interpretante Apostolo [dicens] : Bovem tritura tem non infrenabis.

## CAPUT CCLXIII.

*De rerum ignorantia, quæ facit obscuras figuratas locutiones, cum ignoramus vel animalium, vel lapidum, vel herbarum naturas ; ex eodem libro.*

Rerum autem ignorantia facit obscuras figuratas locutiones, cum ignoramus vel animalium, vel lapidum, vel herbarum naturas, aliarumve rerum quæ plerumque in Scripturis similitudinis aliquujus gratia

ponuntur. Nam et de serpente quod notum est, totum corpus eum pro capite objicere ferientibus, quantum illustrat sensum illum quod Dominus jubet, astulos nos esse sicut serpentes : ut scilicet pro capite nostro, quod est Christus, corpus potius persequentibus offeramus, ne fides Christiana tanquam negetur [tanquam caput necetur] in nobis, si parcentes corpori negemus Deum ! Vel illud quod per cavernae angustias constrictus, deposita vetere tunica, vires novas accipere dicitur, quantum concinit ad imitandam [ipsius] serpentis astutiam, exundumque ipsum veterem hominem, sicut Apostolus dicit, ut induamur novo, et exundum per angustias, dicente Domino : Intrate per angustum portam ! Ut ergo notitia naturae serpentis illustrat multas similitudines quae [quas] de hoc animante Scriptura dare consuevit, sic ignorantia nonnullorum animalium, quae non minus per similitudines commemorat, impedit plurimum intellectorem : sic lapidum, sic herbarum, vel quæque [quæcunque] tenentur radicibus. Nam et carbunculi notitia, quod lucet in tenebris multa illuminat etiam obscura librorum, ubique propter similitudinem ponitur : et ignorantia berylli vel adamantis claudit plerumque intelligentiae fores. Nec ali in ob causam facile est intelligere, pacem perpetuum significari oleæ ramulo, quem rediens ad arcum columba pertulit, nisi quia novimus, et olei lenem contactum non facile alieno humore corrumpi, et arborem ipsam frondere pereunter. Multi autem propter ignorantiam hyssopi, dum nesciunt quam vim habeat, vel ad purgandum pulmonem, vel, ut dicitur, ad saxa radicibus penetrandam, cum sit herba brevis atque humili, omnino invenire non possunt quare sit dictum : Asperges me hyssopo, et mundabor.

#### 47 CAPUT CCL.XIV.

*De numerorum imperitia multa facit non intelligi; ex eodem libro.*

Numerorum etiam imperitia multa facit non intelligi translate ac mystice posita in Scripturis. Ingenuum quippe, ut ita dixerim, ingenuum non potest non moveri quid sibi velit quod et Moyses et Elias et ipse Dominus quadraginta diebus jejunaverunt, cuius actionis figuratus quidam nodus, nisi hujus numeri cognitione et consideratione non solvitur : habet enim denarium quater tanquam cognitionem omnium rerum intextam temporibus. Quaternario namque [quippe] numero, et diurna, et annua cur. icula peraguntur : diurna, matutinis et meridianis, vespertinis nocturnisque horarum spatiis; annua, vernis, aestivis, autumnalibus hiernalibusque mensibus. A temporum autem delectatione, dum in temporibus vivimus, propter aeternitatem, in qua vivere volumus, abstinentiam et jejunandum est : quamvis temporum cursibus ipsa nobis insinuat doctrinam contemnendorum temporum et appetendorum aeternorum. Porro autem denarius numerus Creatoris atque creaturarum significat scientiam. Nam Trinitas Creatoris est, septenarius autem numerus creaturarum indicat, pro-

A pter vitam et corpus ; nam et in illa tria sunt, unde etiam toto corde, tota anima, tota mente diligendus est Deus : in corpore autem, manifestissima qualiter apparent, quibus constat, elementa. In hoc ergo denario, dum temporaliter nobis insinuat, id est quartus dicitur, caste et continenter a temporalium delectatione vivere, hoc est quadraginta diebus jejunare [monemur] : hoc lex cuius persona est in Moyze, hoc prophetia cuius personam gerit Elias, hoc et [ipse] Dominus monet, qui tanquam testimonium habens ex lege et prophetis, medius inter illos in monte, tribus discipulis videntibus atque stupentibus, claruit. Deinde queritur quomodo quinquagenarius de quadragenario numero existat, qui non medocriter in nostra religione sacratus est propter Pentecosten ? et quomodo ter ductus propter tria tempora, ante legem, sub lege, sub gratia, vel propter nomen Patris, et Filii, et Spiritus sancti, adjuncta eminentia ipsa Trinitate, ad purgatissimæ Ecclesie mysterium referatur ? perveniatque ad centum quinquaginta tres pisces, quos retia, post resurrectionem Domini, in dexteram partem missa cooperunt. Ita multis allis atque allis numerorum formis, quedam similitudinum in sanctis libris secreta ponuntur, quae propter numerorum imperitiam legentibus clara sunt.

#### CAPUT CCL.XV.

*De rerum musicarum ignorantia ; ex eodem libro.*

Non pauca etiam claudit atque obtagit nonnullarum rerum musicarum ignorantia. Nam et de psalterii et citharae differentia quidem non inconcinnas aliquas rerum figuratas aperuit, et decem chordarum psalterium, non importune inter doctos queritur, utrum habeat aliquam musicæ legem, quæ ad tantum nervorum numerum cogat. An vero si non habet, eo ipso magis sacrate accipiendus sit ipse numerus, vel propter decalogum legis. De quo item numero si queratur, non nisi ad Creatorem crearamque referendum est, vel propter superius expositum ipsum denarium. Et ille numerus adificationis templi, qui cum memoratur in Evangelio, quadraginta scilicet et sex annorum, nescio quid musicam sonat, et relatus ad fabricam Domini corporis (propter quam templi mentio facta est), cogit nonnullos haereticos confiteri Filium Dei, non falso sed vero et humano corpore indutum. Et numerum quippe et musicam plerisque locis in sacris Scripturis honorabiliter posita invenimus ; non enim audiendi sunt errores gentilium superstitionum, qui novem Musas, Jovis et Memoriae filias esse finxerunt : refellit eos Varro, quo nescio utrum a iud eos quisquam talum rerum doctior vel curiosior esse possit. Dicit enim civitatem nescio quam, non enim nomen recolo, lacasse apud tres artifices terna simulacra Musarum, quae in templo Apollinis donum poneret, ut quisquis artificium pu'chriora formasset, ab illo potius manu electa emeret : ita contigisse, ut opera sua quoque illi artifices æque pulchra explicarent et placuisse civitati omnes novem, atque omnes esse emptas, si

in Apollinis templo dedicarentur, quibus postea dicit Ilesiodum poetam imposuisse vocabula. Non ergo Jupiter novem Musas genuit, sed tres fabri ternas creaverunt: tres autem non propere illa civitas locaverat, quia in sombris eas viderat, aut tot se cuju- quam illarum oculis demonstraverant, sed quia facile erat animadvertere, omnem sonum, quæ materies cantilenarum est, triformem esse naturam; aut enim voce editur, sicuti eorum est qui faucibus sine organo canunt, aut flatu sicut tubarum et tibiarum, aut pulsu sicut in cytharis et tympanis, et quibuslibet aliis quæ percutiendo canora sunt; sed sive ita se habent quod Varro retulit, sive non ita, nos tamen non propter superstitionem profanorum debemus musicam fugere, si quid inde utile ad intelligendas sanctas Scripturas rapere potuerimus, nec ad illorum theatricas nugas converti, si aliquid de citharis et de organis, quod ad spiritualia capienda valeat, dispute- mus. Neque enim et litteras discere non debuimus, quia earum Deum dicunt esse Mercurium, aut quia Justitiae Virtutique templo dedicarunt, et quæ corde gestanda sunt in lapidibus adorare maluerunt, prop- terea nobis justitia virtusque fugienda est. Imo vero quisquis bonus verusque christianus est, Domini sui esse intelligat ubicunque invenerit veritatem, quam conserens et agnoscens, etiam in litteris sacris super- stitiosa figura repudiet, doleatque homines atque raveat qui cognoscentes Deum, non ut Deum glori- fieraverunt, et cetera.

## CAPUT CCLXVI.

*De signis superstitionis, quibus perniciose dæmonum societas comparatur; ex eodem libro.*

Duo sunt genera doctrinarum quæ in gentilibus etiam moribus exercentur: unum, earum rerum quas instituerunt homines; alterum, earum quas animadverterunt jam peractas, aut divinitus institutas. Illud quod est secundum institutiones hominum, partim superstitionis est, partim non est superstitionis. Superstitionis est, quidquid institutum est ab hominibus, ad facienda et colenda idola pertinens, vel ad colendum sicut Deum creaturam, partemve ullam creaturam, vel ad consultationes et pacta quædam significationum cum dæmonibus placita atque foderata, qualia sunt molimina magicarum artium, quæ quidem 48 commemorare potius, quain docere assolent poetæ: ex quo genere sunt, sed quasi licentiose vanitate, aruspicii et augurum libri: ad hoc genus pertinent omnes etiam ligaturæ atque remedia, quæ medicorum quoque disciplina condeinnat, sive in præcanticionibus, sive in quibusdam notis, quas characteres vocant, sive in quibusque rebus suspendendis atque illigandis, vel etiam saltandis quodammodo, non ad temperationem corporum, sed ad quasdam significaciones, aut occultas, aut etiam manifestas, quæ mitiore nomine physica vocant: ut quasi non superstitione implicare, sed natura prodesse videantur, sicut sunt knaves in summo au- rium singularum: aut destructionum [de struthionum] ossibus ansulæ in digitis: aut cum tibi dicitur sin-

A gultienti, ut dextra manu sinistrum pollicem teneas. His adjunguntur millia inanissimarum observationum, si membrum aliquod salierit, si junctum ambulantibus amicis lapis, aut canis, aut puer medius inter- venerit, atque illud quod lapidem calcant, tanquam diremptorem [direptorem] amicitiaz, minus moles- tum est quam cum innocentem puerum colapho per- cutiunt, si pariter ambulantibus intercurrat: sed bellum est, quod aliquando pueri vindicantur a ca- nibus; nam plerumque tam superstitionis sunt qui- dam, ut etiam canem qui medius intervenerit ferire audeant non impune, namque a vano remedio cito ille interdum percussorem suum ad verum medicum mittit. Ilæc sunt etiam illa; limen calcare cum ante domum suam transit; redire ad lectum, si quis dum B se calciat, sternutaverit; redire domum, si procedens offenderit; cum vestis a soricibus roditur, plus tremere suspicione futuri mali, quam præsens dan- num dolere. Unde illud eleganter dictum est Catonis: Qui cum esset consultus a quodam qui [sibi] a soricibus erosas caligas diceret, respondit, Non esse il- lud monstrum, sed vere monstrum habendum fuisse, si sorices a caligis roderentur. Neque illi ab hoc ge- nere perniciose superstitionis segregandi sunt, qui genethliaci, propter natalium dierum consideratio- nem, nunc autem vulgo mathematici vocantur: quare istæ quoque opiniones, quibusdam rerum si- gnis, humana præsumptione institutis, ad eadem illa, quasi quædam cum dæmonibus pacia et conventa, re- ferendæ sunt. Hinc enim sit ut, occulto quodam judi- crio divino, cupidi malarum rerum homines tradantur illudendi et decipiendi pro meritis voluntatum suarum, illudendiibus eos atque decipientibus prævaricatoribus angelis, quibus ista mundi pars inslma, secundum pulcherrimum ordinem rerum, divinæ providentiae lege, subiecta est: quibus illusionibus et deceptionibus evenit, ut istis supersitiosis et pernicioseis divi- nationum generibus, multa præterita et futura dicantur, nec aliter accident quam dicuntur, multa- que observantibus secundum observationes suas eveniant, quibus implicati curiosiores flant, et sese magis magisque inserant multiplicibus laqueis per- niciossimis erroris. Hoc genus fornicationis animæ salubriter divina Scriptura non tacuit, neque ab ea sic deterruit animam, ut propere talia negaret D esse sectanda, quia falsa dicuntur a professoribus eorum, sed etiam: Si dixerint vobis, inquit, et ita evenerit, ne creditis eis: non enim quia imago Samuelis mortui Saul regi vera pronuntiavit, pro- pterea talia sacrilegia, quibus imago illa præsen- tata est, minus exsecranda sunt; aut quia in Actibus apostolorum ventiloqua femina verum testimonium perhibuit apostolis Domini, ideo Paulus apostolus pepercit illi spiritui, ac non potius feminam illius dæmonii correptione atque exclusione mundavit. Omnes igitur artes hujusmodi, vel nugatoriae, vel noxiæ superstitionis, ex quædam pestifera socie- tate hominum et dæmonum, quasi pacta infidelis et dolosa amicitiaz constituta, penitus sunt repudianda

et fugienda Christiano : non quod idolum sit aliquid, A  
ait Apostolus, sed quia quæ immolant, dæmonii im-  
molant, et non Deo : nolo [autem] vos socios dæmo-  
niorum fieri. Quod autem de idolis et de immolatio-  
nibus quæ honori eorum exhibentur, dixit Apostolus,  
hoc de omnibus imaginariis signis sentiendum est,  
quæ vel ad cultum idolorum, vel ad creaturam ejus-  
que partes tanquam Deum colendas trahunt, vel ad  
remediorum aliarumque observationum curam per-  
tinent, quæ non sunt divinitus ad dilectionem Dei et  
proximi tamquam publice constituta, sed per priva-  
tas appetitiones rerum temporalium corda dissipant  
miserorum. In omnibus ergo istis doctrinis, societas  
dæmonum formidanda atque vitanda est, qui nihil  
cum principe suo diabolo, nisi redditum nostrum clau-  
dere atque obserare conantur. Sicut autem de stellis B  
quas condidit, et ordinavit Deus, humanæ deceptio-  
riæ conjecturæ ab hominibus institutæ sunt, sic etiam  
de quibusdam nascentibus, vel quoquo modo divinae  
providentiae administratione existentibus rebus, multi  
multa humanis suspicionibus quasi regulariter con-  
jectata, litteris mandaverunt : si forte insolite acci-  
derint, tanquam [velut] si mula pariat, aut fulmine  
aliquid percutiatur; quæ omnia tantum valent, quant-  
um præsumptione animorum, quasi communi quadam C  
littera cum dæmonibus fœderata sunt : quæ tamen  
plena sunt omnia pestiferæ curiositatis, cruciantis sol-  
licitudinis, mortiferæ servitutis; non enim quia vale-  
bant animadversa sunt, sed animadvertingo atque  
signando factum est ut valerent : et ideo diversis  
diversæ proveniunt, secundum cogitationes et D  
præsumptiones suas. Illi enim spiritus qui decipere  
volunt, talia procurant cuique, qualibus eum irretitum  
per suspiciones et consensiones ejus vident. Sicut  
enim, verbi gratia, una figura litteræ X quæ decussatim  
notatur, aliud apud Græcos, aliud apud Latinos  
valet, non natura, sed placito et consensione signifi-  
candi; et ideo qui utramque linguam novit, si homini  
Græco velit aliquid significare scribendo, non in  
ea significatione ponit hanc litteram, in qua eam  
ponit cum homini scribit Latino : et igitur, uno  
eodemque sono, apud Græcos litteræ, apud Latinos  
oleris nomen est : et cum dico, lege, in his duabus  
syllabis aliud Græcus, aliud Latinus intelligit : sicut  
ergo haec omnes significationes, pro suæ cujusque  
societatis consensione, animos movent, quia diversa  
consensio est, diverse movent; nec ideo consense-  
runt in eas homines, quia jam valebant ad significa-  
tionem, sed ideo valent quia consenserunt in eas :  
sic etiam illa signa, quibus perniciosa dæmonum  
societas comparatur, pro cujusque observationibus  
valent, quod manifestissime ostendit ritus augurum,  
qui et antequam obseruent, et posteaquam observata  
signa tenuerint, id agunt, ne videant volatus, aut  
audiant voces avium, quia nulla ista signa sunt,  
nisi consensus observantis accedit.

## CAPUT CCLXVII.

49 *De scientia sententiæ, connexionum, definitio-  
num, divisionum et partitionum; ex eodem libro.*

Restant ea quæ non ad corporis sensus, sed ad ra-  
tionem animi pertinent, ubi disciplina regnat dispu-  
tationis et numeri. Sed disputationis disciplina ad  
omnia genera questionum quæ in litteris sanctis  
sunt penetrandæ et dissolvenda plurimum valet : tan-  
tum ibi cavenda est libide rixandi, et puerilis quæ-  
dam ostentatio decipiendi adversarium. Sunt enim  
multa quæ appellantur sophismata, false conclusiones  
rationum, et plerumque ita veras imitantæ, ut non  
solum tardos, sed et ingeniosos etiam, minus dili-  
genter attentes, decipient. Proposuit enim quidam  
dicens ei cum quo loquebatur : Quod ego sum tu non  
es ; at ille consensit, verum enim erat ex parte, vel  
eo ipso quod iste insidiosus, ille simplex erat : tum  
iste addidit : Ego autem homo sum; hoc quoque cum  
ab illo accepisset, conclusit dicens : Tu igitur non es  
homo. Quod genus captiosarum conclusionum Scrip-  
tura, quantum existimo, detestatur illo loco ubi di-  
ctum est : Qui sophistice loquitur, odibilis est. Quan-  
quam etiam sermo non captiosus, sed tamen abun-  
dantius quam gravitatem decet verborum ornamenta  
consectans, sophisticus dicitur. Sunt etiam vere con-  
nexiones ratiocinationis falsas habentes sententias,  
quæ consequuntur errorem illius cum quo agitur.  
Quæ tamen ad hoc inferuntur a bono et docto homi-  
ne, ut in his erubescens ille cuius errorem conse-  
quentur, eumdem relinquant errorem, quia si in eo-  
dem manere voluerit, necesse est [ut] etiam illa quæ  
damnat tenere cogatur. Non enim vera inferebat  
Apostolus cum diceret : Neque Christus resurrexit;  
et illa alia : Invanis est prædicatio nostra, invanis est  
et fides vestra : et deinceps alia quæ omnino falsa  
sunt, quia et Christus resurrexit, et non erat invanis  
prædicatio eorum qui hoc annuntiabant, nec fides  
eorum qui hoc crediderant : sed ista falsa verissime  
connectebant illi sententiae, qua dicebatur, Non  
esse resurrectionem mortuorum : istis autem falsis  
repudiatis, quoniam vera erant si mortui non re-  
surgunt, consequens erit resurrectio mortuorum. Cum  
ergo sint veræ connexiones, non solum verarum, sed  
etiam falsarum sententiæ, facile est veritatem con-  
nexioneum etiam in scholis illis discere, quæ præter  
Ecclesiæ sunt; sententiæ autem veritas in sanctis  
libris ecclesiasticis vestiganda est [investiganda].  
Ipsa tamen veritas connexionum non instituta, sed  
animadversa est ab hominibus et nota, ut eam  
possint vel discere vel docere : nam est in rerum ra-  
tione perpetua et divinitus instituta. Sicut enim qui  
narrat ordinem temporum, non eum ipse componit,  
et locorum situs, aut naturas animalium, vel stirpium  
[serpentium], vel lapidum qui ostendit, non res  
ostendit ab hominibus institutas : et ille qui demon-  
strat sidera eorumque motus, non a se vel ab homine  
aliquo rem institutam demonstrat : sic etiam qui di-  
cit cum falsum est quod consequitur, necesse est ut  
falsum sit quod præcedit, verissime dicit; neque ipse

facit ut ita sit, sed tantum ita esse demonstrat. Ex hac regula illud est quod de Apostolo commemoravimus : praeedit enim : Non esse resurrectionem mortuorum, quod dicebant illi quorum errorem destruere volebat Apostolus. Porro illam sententiam praeudentem, qua dicebant, non esse resurrectionem mortuorum, necessario sequitur, Neque Christus resurrexit : hoc autem quod sequitur falsum est, Christus enim resurrexit ; falsum est ergo [et] quod praeedit ; praeedit enim [autem], Non esse resurrectionem mortuorum. Est igitur resurrectio mortuorum. Quod tamen breviter ita dicitur, Si non est resurrectio mortuorum, neque Christus resurrexit : Christus autem resurrexit, est igitur resurrectio mortuorum. Illoc ergo ut, consequenti ablatu, auferatur etiam necessario quod praeedit, non instituerunt homines, sed ostenderunt : et haec regula pertinet ad veritatem connexionum, non ad veritatem sententiarum. Sed in hoc loco de resurrectione cum ageretur, et regula connexionis vera est, et ipsa in conclusione sententia. In falsis autem sententiis, connexionis veritas est, istomodo : Faciamus aliquem concessisse : Si animal est cochlea, vocem habet : hoc concessio, cum probatum fuerit vocem cochleam non habere, quamvis consequenti ablatu, illud quod praeedit auferatur, concluditur : Non esse animal cochleam. Quae sententia falsa est ; sed ex concessa falso, vera conclusionis connexio. Veritas itaque sententiae per se ipsam valet : veritas autem connexionis ex ejus cum quo agitur opinione vel concessione consistit. Ideo autem, ut supra diximus, infertur vera connexio quod falsum est, ut eum cuius errorem corrigere volumus, peniteat concessisse praeudentia, quorum consequiam videtur esse respendam. Jam hinc intelligere facile est sicut in falsis sententiis veras, sic in veris sententiis falsas conclusiones esse posse. Fac enim aliquem proposuisse : Si justus est ille, bonus est ; et esse concessum; deinde assumptum : Non est autem iustus ; quo item concessso, intulisse conclusionem : Non est igitur bonus. Quae tametsi vera sint omnia, non est tamen vera regula conclusionis : non enim sicut ablatu consequenti auferatur necessario quod praeedit, ita etiam ablatu praeidenti auferatur necessario quod sequitur ; quia verum est cum dicimus : Si orator est, homo est : ex qua propositione si assumamus : Non est autem orator : non erit consequens, cum intuleris : Non est igitur homo. Quapropter aliud est nosse regulas connexionum, aliud sententiarum veritatem : in illis discitur quid sit consequens, quid non consequens, quid repugnans. Consequens est, Si orator est, homo est : inconsequens, Si homo est, orator est : repugnans : Si homo est, quadrupes est. Hic ergo de ipsa connexione dicatur [judicatur]. In veritate autem sententiarum, ipsae per se sententiae, non earum connexio consideranda est : sed veris certisque sententiis cum incerta vera connexione junguntur, etiam ipsae certae sunt necesse est. Quidam autem sic se jactant, cum veritatem connexionum didicerint, quasi sententiarum ipsa sit veritas ; et rursus quidam plerumque retincentes ve-

A ram sententiam, male se contemnunt, quia leges conclusionis ignorant : cum melior sit qui novit esse resurrectionem mortuorum, quam ille qui novit consequens esse ut, si resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Item scientia definendi, dividendi atque partiendi, quanquam etiam rebus falsis plerumque adhibetur, ipsa tamen falsa non est, neque ab hominibus instituta, sed in rerum ratione comperta ; non enim quia et fabulis suis eam potest, et opinionibus erroris sui vel falsi philosophi vel etiam haereticorum, hoc est falsi Christiani, adhibere consueverunt, propterea falsum est neque in definiendo, neque in dividendo aut partiendo aliquid complectendum esse quod ad rem ipsam non pertinet, aut aliquid quod pertinet, praeterirenum. Illoc verum est, etiamsi ea quae definitiuntur aut distribuuntur vera non sint. Nam et ipsum falsum definitur, cum dicimus falsam esse significationem rei, non ita se habentis ut significatur, sive alio modo ; quae definitio vera est, quamvis falsum verum esse non possit. Possimus etiam dividere dicentes duo esse genera falsi : unum, eorum quae omnino esse 50 non possunt ; alterum, eorum quae non sunt, quamvis esse possint. Nam qui dicit septem et tria undecim esse, id dicit quod omnino esse non potest. Qui autem dicit, calendis, verbi gratia, Januariis plus, tametsi factum non sit, id tamen dicit quod fieri poterit. Definitio ergo et divisio falsorum ptest esse verissima, quamvis falsa ipsa utique vera non sint.

## CAPUT CCLXVIII.

*Ut nec de eloquentia se quispiam jactet quae non ut intelligamus sed ut intellecta proferamus adhibetur ; ex eodem libro.*

Sunt etiam quedam precepta uberioris disputationis, quae jam eloquentia nominatur, quae nihilominus vera sunt, quamvis eis possint etiam falsa persuaderi : sed quia et vera esse possunt non est facultas ipsa culpabilis, sed male utentium perversitas. Nam neque hoc ab hominibus institutum est, ut charitatis expressio conciliat auditorem, aut ut facile quod intendit insinuet brevis et aperta narratio, et varietas ejus sine fastidio teneat intentos, et ceterae hujusmodi observationes, quae sive in falsis, sive in veris causis verae sunt : tamen in quantum vel sciri vel credi aliquid faciunt, aut ad expetendum fugiendum et animos movent, et inventae potius quod ita se habeant quam ut ita se haberent institutae. Sed haec pars cum discitur, magis ut proferamus ea quae intellecta sunt, quam ut intelligamus adhibenda est. Illa vero conclusionum, et definitionum, et distributionum, plurimum intellectorem adjuvat, tantum absit error, quo videntur sibi homines ipsam beatam vitam veritatem didicisse, cum ista didicerint. Quanquam plerumque accidat, ut facilis homines res eas assequantur, propter quas assequendas ista discuntur, quam talium, praceptorum nodosissimas et spinosissimas disciplinas. Tanquam si quispiam dare volens pracepta ambulandi, moneat non esse levandum posteriorem pedem, nisi cum posuerit priorem : deinde minutum,

quemadmodum articulorum et poplitum cardines oportet movere, describat : vera enim dicit, nec aliter ambulari potest, sed facilis homines hæc faciendo am' ulant, quam animadvertisunt cum faciunt, aut intelligunt cum audiunt; qui autem ambulare non possunt, multo minus ea curant, quæ nec experiendo possunt attendere. Ita plerumque citius ingenirosus videt non esse ratam conclusionem, quam præcepta ejus capit : tardus autem non eam videt, sed multo minus quod de illa præcipitur, magisque in his omnibus ipsa spectacula veritatis sœpe delestant, quam ex eis in disputando aut judicando adjuvamur : nisi forte quod exercitatoria reddunt ingenia, si etiam maligniora aut inflatoria non reddant, hoc est ut aut decipere verisimili sermone atque interrogationibus ament, aut aliquid magnum quo se bonis atque innocentibus anteponant, se assecutos putant qui ista didicerint.

## CAPUT CCLXIX.

*Quod numeri disciplina non sit ab hominibus instituta, sed potius indagata et inventa, et ad Dei laudem a quo vera est, referenda sit, ex codem libro.*

Jam vero numeri disciplina, cuilibet tardissimo claram est, quod non sit ab hominibus instituta, sed potius indagata et inventa. Non enim sicut primam syllabam Italæ, quam brevem pronuntiaverunt veteres, voluit Virgilius et longa facta est, ita quisquam potest efficere, cum voluerit, ut ter terna aut non sint novem, aut non possint efficere quadratam figuram, aut non ad ternarium numerum tripla sint, ad senarium sescupla, ad nullum dupla, quia intelligibilis numeri semissem non habent. Sive ergo in seipsis considerentur, sive ad figurarum aut ad sonorū alliarumve motionum leges numeri adhibeantur, incommutables regulas habent, neque ullo modo ab hominibus institutas, sed ingeniosorum sagacitate compertas. Quæ tamen omnia quisquis ita dilexit, ut jactare se inter imperitos velit, et non potius quædere unde sint vera quæ tantummodo vera esse persenserit, et unde quædam non solum vera, sed etiam incommutabilia, quæ incommutabilia esse [non] comprehendenterit : ac sic ab specie corporum usque ad humanam mentem pervenient, cum et ipsam mutabilem invenerit, quod nunc docta, nunc indocta sit constituta, tamen inter incommutabilem supra se veritatem et mutabilia infra se, cætera ad unius Dei laudem atque dilectionem cuncta convertere, a quo cuncta esse cognoscit, doctus videri potest, esse autem sapiens, nullo modo. Quamobrem videtur mibi studiosis et ingeniosis adolescentibus, et timentibus Deum, beatamque vitam querentibus salubriter præcipi, ut nullas doctrinas quæ præter Ecclesiam Christi exercentur, tanquam ad beatam vitam capessendam, secure sequi audeant : sed ens sobrie diligenterque dijudicent, et si quas invenerint ab hominibus institutas varias, propter diversam voluntatem instituentium, et ignotas, propter suspiciones errantium, maxime si habent etiam cum dæmonibus initiam societatem, per quarundam significati-nun-